Abbasiluan⁹ **S**creci
sedens aliquādo cū s̄rib⁹ i speleo factus ē
in excessu mētis: t cecidit i faciē suā: t p⁹
multū surgēs plorabat. **E**t interrogauerūt
fratres eū dicēres. Quid hēs pat̄? Ille ve-
ro tacebat t flebat. **C**ōpellentib⁹ aut illis
dixit. **E**go ad iuditij raptus sū: t vidi mul-
tos de habitu nō elētes in tormentis mul-
tos scelares ad regnū. **E**t lugebat senex. t
nolebat deinceps exire de cella sua. **S**ī
exit cogebatur operiebat capucio faciez
suā dicēs. Quid necesse est videre lumen
istud tēporale in quo nihil ē vtile.

Quidaz senex **S**.crciii
dixit fratri: omni die vicinam tibi mortem
esse cogita: quasi iam clausus in monumē-
to: nō de hoc seculo cures. **T**imor di per-
maneat i te omni hora. **C**rede te hoibus
obbus inferiore esse. **N**ō detrabas alicui:
quia de cognoscit omnia: s̄ esto pacific⁹
cū omnib⁹. t dabit tibi domin⁹ regem.

Cum quidam **S**.crcv.
fratres quēadmodū orarēt hūm. **V**acha-
riū. requisiſerent: respondit illi. **D**icens.

Nō sunt necessaria nobis superflua verba, sed extēdere manū at dicere. **D**e quo modo vis et scit tibi placet ita fiat. **S**i at temptatio irruerit aut spugnatio dicendum est. **D**ic de clementissime auxiliari digna re nobis, tu enim scis quid nobis expediatur, fac nobiscum misericordiam tuam.

Abbas Ioan **C**xcvi
nes dicebat. Similis debet esse monachus homini sedenti sub arbore grandi, q̄ respi-
ciēs seras diuersas et spētes venientes ad se, cū nō potuerit eis resistere subiit i arbo-
re et salutā. Ita et monachus sedeat i cella sua, et respiciēs prauas cogitationes, facula-
tionesq̄ venientes super se, cū nō potuerit eis resistere: configuat p orationē ad dñm cui oia possibilia sunt et saluabitur. **I**tē di-
xit, similis eē debet monachus homini ha-
benti a sinistra ignē: et a dextra aquam ut quotiens succensus fuerit ignis tollat de aqua et extiguit illū. Sic oportet et mona-
chū facere omni hora ut quando cogitatō turpis succēsa fuerit ab inimico, tunc aquā si. orēs et iuicias effūdat et extiguat illā.

Abbas Zenon **C**xcvii
dum eēt in scithi, egressus ē nocte de celo sua ambulare p heremū. **A**t factuz est dum lōgius pcessisset errauit, tres noctes diesq̄ ambulās: et cecidit fatigat⁹ vsc⁹ ad mortē. **E**t ecce stetit ante eū insans habēs in manu sua panē. **E**t dixit ei, exurge et co-
mede. **A**tt ille exurgens orauit, timuit enī fatigā esse. **C**ui infās dixit, bene fecisti q̄ orasti, modo q̄ surge et comedē, cū abba ze non nō acquieuit nisi secūdo ac tertio oras-
set. **E**t cū ille laudaret q̄ orabat. **I**ta tunc surrexit et comedit, post hec dicit ei infās: q̄ temp⁹ ambulasti, tñ longe es a cella tua. **S**z surge sequere me. **A**tt mox inuen-
tus ē ante cellā suā. Dicit q̄ ei senex. Ingre-
dere in cellā meā et fac orationē. **E**t ingres-
so sene in cellā suā, ille non cōparuit:

Abbas daniel **C**xcviii
referebat de beato arsenio eo q̄ sabbato,

rū die vespere, sole relatētē post dorsum suū dimittebat in ofone p̄sistens, exten-
densq̄ ad eū manū: n̄ delistebat orare n̄ iterū sequēti die sol surgēs oculos ei⁹ iplesset. **E**ceteras autē noctes pugiles du-
cebāt et prope dilucido cū yellet pax pro-
nature fragilitate quiescere, dicebat som-
no. Veni male serue. **E**t mox claudens
oculos gescere pax soni sedendo surripie-
bat, et statiz exurgebat.

Venerunt ali **C**xcix
quādo ad abbatem lucū i ennatum monachū
q̄ dicebātur cochiti, hoc ē orātes. **E**t iter,
rogabat eos senex dicens, qđē op⁹ manus
ūm vestraz, et illi dixerūt, non cōtingim⁹
aliquid op⁹ manus: sicut dicit apostol⁹
sine intermissione oram⁹. dicit eis senex, et
non māducatis. **I**lli autē dixerūt, etiā mā-
ducam⁹, et dicit eis senex. **Q**uāg comedi-
tis q̄ orabit p yobis? **E**t itez interroga-
uit eos dices. **N**ō dormitist. **A**t dixerunt
dormim⁹, et dicit senex, et cū dormitis q̄
p yobis orat? et non iuenerūt ad hec qđ re-
sponderēt illi, et dicit senex. Ignoscite mihi
fratres, q̄ non facitis sicut dixistis, ego
autē ostēdo yobis, q̄ opans manib⁹ meis
sine intermissione oro. **D**eedo, n̄ iuuante
deo infidēs mibi paucas palmulas, et fa-
cio ex eis plectas et dico. **D**ipere mei de
secūdui magnā misericordiā tuā, et secūduz
multitudinē miserationū tuaz, dele iniq-
uitatē meā, et dicit eis oro ē an no? et dixerūt
etiā. **E**t dixit itez. **Q**uā pmanco tota die la-
borās et orans facio plus minus qndecim
numeros, et pono ex eis ad ostiū duos, et re-
fiduū māduco et q̄ accepit illos duos dena-
rios, orat p me tēpore q̄ ego māduco vel
dormio. Atqz ita p grāz dei iplef mibi qđ
scriptū ē. Sine intermissione orate.

Abbas macha **C**cc
rius dū semel dscithi portas sportellas q̄s
texerat gradere, vie laboris defessus re-
sedit et dixit, de tu scis, q̄ amplius nō va-
leo ambulare, et mox iuētus ē ad fluvius
q̄ adhuc mstū aberat iternallū itineris.

Secunda pars

Abbas ammon v*S*cc*i*

niēs ī dserto ad quēdā locū baurire aquā
vidit basiliscū: r iactā se in facie suā dixit
Dñe aut ego moritur⁹ sū: aut ista bestia.

Dicitox basilisc⁹ per h̄tutē dei dissipatus ē.

Abbatis besario *S*cc*ii*

nis discipul⁹ noīe dulus: cū quadā die cū,
ip̄o pariter iuxta lit⁹ maris abularer: cōti-
git cū mltū sitre r dixit sēi. Satis me ma-
cerat prot. At bear⁹ besario. facta orōne ius-
sit cū aquā de mari tollere r bibē. Quod cūz
fecisset r dulcissimā aquā repisser. vasel-
lū quod scū portauit: ipseplor. Quod cū vidis-
set abbas besarion. dixit ad ewm. Quare
ipseplor vas aquafili? At ille dixit. Indulge
mibi prot: timeo ne forte i an stiā. Qui senex
dixit. Indulgeat tibi dñs fili. quia r vbique
de⁹ ē. r potest tibi dulcē aquam prestare.

Senex quidam *S*cc*ii*

narravit. quod alig⁹ fr̄ cū cōverti voluissest. r
prohiberet a matre sua ip̄e non agestebat ab
itētōe sua dices. Saluare yolo alaz meā
Illa hō mltū renitēs. cū d̄sideriū ei⁹ ip̄e
dire non posset: poske promisi. Abiēs aūt fa-
ct⁹ ē mōach⁹ sub negligētia vitā suā expē-
dēs. Cōtigit aūt vt non ip̄i⁹ mozeret. r post
tēp⁹ aliqd r ip̄e infirmat⁹ est ifirmate ma-
gna: Et cū faci⁹ fuissest i excessu mētio. ve-
nit ad iudicū r iuenit matrē suā. cū bis quod
i pena iudicabāt. Illa aūt vi⁹ vidit eū ob-
stupuit r dixit. Quid ē h̄ fili? Et tu i hūc lo-
cū d̄duc⁹ es cōdēnād⁹? ybi sūt sermones
tui quod loquebaris dicendo. Saluare yolo
alaz meā. Cōfusus autē ī bis quod audierat
ip̄e dolore stupid⁹ fact⁹ ē. r stabat non habēs
qd matri sue respōderet. Juxta dispēsatio-
nē aūt misericordis dei. posteaque hec vidit
Cōtigit vt repararet r euaderet ab ifirmi-
tate: r cogitā apud se diuinuit⁹ factā eē bu-
fusmodi visionez: includēs se decetero sede-
bat r cogitabat d̄salute sua: pēitēs r plo-
rās d̄bis que egerat sub negligētia prius.
Tāta aūt erat ei iſtentio. vt mlti cūz roga-
rēt idulgere sibi paululū: ne forte lesionē
aliquā pateret de fletu. quē supra moduz

sibi īducebat. Ille tūle nullo mō consolari
volet dicēs. Si iproperiuz ministris mee
sustinere non potui. quod modo xpri r cōtrōp ange-
lorum eius aduersum me confusionez po-
tero in die iudicīi sustinere?

Quidam fratre *S*cc*iii*

sedebat ī egypto. ī magna humilitate. proc-
pu⁹. r habebat soroz ī ciuitate mercetricē:
quod mlti aīab⁹ pditio fuerat. Frequent. n. ī
sultabāt senes fratrulli. r vit poruerūt eis
prouadere. vt veniret ad eā. quod pro ammos
nitionē ei⁹ posset peccatū quod pro eā siebat
reūicere. Cū aūt vēiret ad locū gdā ex no-
tis vidēs cū processit et nūciauit illi dices:
Ecce ff tu⁹ vēit ad te. Illa aūt pro gaudio.
relictis amarorib⁹ suis quod ministrare omnis
euerat capite discoopto ad omn currēdū fra-
tri egressa ē. Dū ḡ tēptaret eū cōplecti. di-
xit ei. Soror mea carissima. parce ale tue
quod mlti propter te peunt. Et quēadmo-
dū poteris suferre amara illa et etna tor-
mēta? Illa aūt tremiscens dicit apro eum.
Scis fr̄ ga mibi ē salus vel āmō? Qui ille
dixit. Si volueris est tibi adhuc salus. Il-
la aūt iactās se ad pedes fratris sui pete-
bat vt eā scū d̄anceret ī dsertū. Qui fr̄ di-
xit. Nade operi caput tuū et seqrē me. Lui
illa. Eam⁹. operz. n. me iter hoīes domina
ri nudo capite abulatē. Quod officinā pecca-
ti mei itepl̄ igredi. Dū aūt paris ab ularent
mōdebat eā ad pēitētā. Undēs aūt ga gdā
obuiarē sibi dicit ei. Quod nec duz omnis sci-
ūt quod soror mea es. Scēdec pax domi via domie
trāfēat. Et post trāgressos illos vocat eā.
Eam⁹ soror yā nostrā. Illa aūt non rūden-
te prouirēs iuēit eā mortuā. et yestigia pe-
dū eius plena sanguine. Frat. n. discalciata
Cū aūt senib⁹ renūciasset. fecim⁹ cōredēbat id
se domi saluatiōe ei⁹. Manifestauit at de⁹ yni
seni domi ipa. eo quod nulla illi cura fuit i utere domi
corporali vissu⁹: vuln⁹ propriūx tēnēs et i tā
grādi proitōe sua suspīras iō. pro duotōe cor-
dis eius suscepit deus penitentiam eius.

Quodam tem *S*cc*v*

pore cūz bear⁹ antoni⁹ a sancto athanasio
alexādrie epo pro cūfutationē hereticop

Vitaspalrum

Urbē cēt adduct⁹ prexit ad cū didim⁹ vir eruditissim⁹ capt⁹ oculis. Cumqz multa d scripturis sanctis loqrētur inter ceteras fermocinationes quas de scis volumini bus bēbant: cum antoni⁹ miraret̄ igeniū eius et acumen animi eius collaudaret: sci litans ait ad eū. Nuz tristis es ꝑ oculis carneis careas. Et cuz ille pudore retice, ret: scdō tertioqz eum interrogās anthoni us: tandem elicit ut meroz̄ anumi simpliciter fateret. Qui antoni⁹ ait. Miroz prudē tem yirū eius rei dolere dannū. quaz for me et musce et culices bñc: nō pot⁹ letari illi⁹ possessione: quā sc̄i et ap̄li meruerūt Wel⁹. n. mltō ē sp̄u videre ꝑ carne. et il los oculos possidere: i q̄s pccī festuca non possit icidere: ꝑ illos q solo visu ꝑ cupiscē nā possūt boz̄ i iterū gebēne mittere.

Quidam frater S.ccvi
ex ntria parciō magis ꝑ auarior: et nesci eno triginta argenteis dñm ih̄m vēditum cētū solidos: quos lina texēdo collegerat moriens dereliquit. Initū est autem cōsilium inter monachos: nam in eodem loco circiter gngz miliatiūsis cellulis habita bant: quid facto op⁹ eēt. Alii pauperibus distribuēdos esse cērebant: alii dādos eccliesie. nō nulli parētib⁹ eius remittendos. Macharius vero et Pambō et Isidor⁹ et teteri seniores patres. sancto in eis loquē te spiritu. decreuerūt infodiēdos esse cum domino suo dicentes: Pecunia tua tecuz sit in perditōe. Ne hoc crudeliter quis ꝑ putet faciū: tant⁹ error et pauor per totaz egypti cūctos mōachos iuasit: vt ynū: solū dimisisse grādis ap̄ eos sit criminis

Erat quidam S.ccvii.
adolescēs grecus in egypto constitutus i tenobio: qui nulla continentia. nulla operio magnitudine flammis poterat carnis extinguere. Lūqz ad patrem monasterii hec eius temptatione fuisse perlata hac ille eum arte seruauit. Imperauit cuidam viro graui et aspero: vt virgis atqz cōuitiis infectare adolescentem; et post irroga

c lvi

tam inturiaz p̄lmus veniret ad querimōniam. Lūqz imperata sibi perficeret. insuper vocati testes ꝑ eo loquebant qui contumeliā adolescenti fecerat. At ille cepit flere contra mendacium quotidianē gemēs quotidie lachrymas fundas lediebat sol⁹: quia amaritudine repletus erat: omniqz auxilio destitut⁹ ad ih̄u pedes iacebat. Quid multa? Ita iot⁹ annus aedict⁹ ē. Quo expleto interrogatus adolescentē super cogitationib⁹ priuatis: an adiuc mōlestie aliquid sustineret: respondens dixit. Pape viuere mihi non licet: quēadmodū fornicari liber. Ita ergo bac arte spiritali p̄e procurātē adolescentē supata libidie salvat⁹ ē. Finit liber adhortationū patruz. ¶ quonodo. C. 682
Incipit libellus de profectu patrum.

Iterrogauit qui
dam frater abbatez antoniu⁹ di cēs. quomodo placebo domino. Et respō dens senex dixit. Que mādo tibi custodi. Quocūqz yadiis deū sēp habe ꝑ oculis: et i his q̄ agis testificationē sc̄ap scriptura rum adhibe: et in qcunqz loco federis. nō cito idē mouearis. Hec tria custodi: et sal uus eris. Interrogauit abbas pābo ab batēm antoniu⁹ dicens. quid faciaz? Respondit ei senex. Noli eē in iusticia tua cō fidens: neqz penitearis de re trāfacta: et cōtinens esto lingue tue et vētris. Dixit sc̄us gregorius: ꝑ tria exigit de⁹ ab omni homine qui est baptismū cōsecutus. vides licet. fidem rectā ex tota anima: veritātē lingue. cōtinentiam et castitatē corporis. Dixit abbas euagri⁹: ga dicebat quidam patrū: ꝑ siccior et nō ineqlis vīc⁹ caritas ti cōiunctus: citi⁹ introducat monachū in portū ipassibilitatis. Itēp dixit. Nūcia ta ē cuidā monacho mors p̄ris sui. Et ille ait ad cū q̄ nūciabat. Nēline ingt blasphemare: De⁹ enī paf̄ immoralis ē. Dixit abbas machari⁹ abbatī zacharie. Dic mibi quod ē opus mōachi. Dixit ei. De interrogas p̄. Et dixit ei abbas machari⁹. Cer tus sū d te fili zacharia: ē. n. q̄d me p̄. Istat vt interrogē te. Dixit ei zacharias. Quan-

Secunda pars

tum est ad me pater hoc puto: quoniam qui cunqz semetipm necessitatibus subiecerit atqz coegerit ipse est monach^o. **Dicebat** de abate Theodore cui p̄nomen est firme: quia hec tria capitula haberet supra multa: id est nibil possidendi. abstinēdi. bonunes fugiendi. **Dixit** abbas Joannes natus. Ego volo hominē ex omnib^z virutibus percipere. Itaqz per singulos dies surgens mane de omni v̄tute sume pricipiū: et mandata custodi in magna patientia cū timore et longanimitate. in caritate dei cuz bono proposito anime et corporis: et humilitate multa: in patientia et tribulatione cordis et obfuatione: et oratione multa et supplicationib^z cuz gemitibus: et puritate et mundicie lingue et custodia oculorum: in iniuria patiens et non irascens: pacificus et nō reddēs malum pro malo: non attendens ad inuidiā alioruz: neqz temet ipm exaltās: sed esto subditus et humilior omni creature: renunciando omni materie corporali: et his que scdm carnē sunt in cruentati: in certamine: in humilitate spūs: in bona voluntate et abstinentia spūali: in ieiunio. in penitētia. i fletu. in certamine pugne: in discretione iudicii. in castitate aie: in perceptione boni cū quiete: et opere manus tuaz: in nocturnio vigiliis: in fame et siti: et frigore et nuditate. in laborib^z: et inclens te ī sepulchro tanqz sā mortu^o: ut vivas tibi eē p̄xia mors oī die. **Dixit** abbas ioseph thebe^o. Quia tres ordines sunt honorabiles in cōspectu domini. **Primum** quando homo infirmat et adiiciunt ei temptationes: et cu gratiaruz actione suscepit eas. **Secundū** autē est: quādō alijs omnia sua opera facit munda coram domino: nihil habens hūanuz. **Tertius** vero ē quādo aliquis sedet in subiectione et pceptio patris spiritualis. et omnib^z propriis renūciat voluptatibus. Narrauit abbas cassianus de quodā ioanne abbate qui erat p̄mus cōgregatiois: q̄ magn^o fuerit in vita sua. **Dic** cum moritur^o eēt et discessur^o cū hilaritate et proposito mentis ad dñz cū cuncteterūt eū frātres: rogantes, verbuz

aliquid cōpendiosum et salutare loco hereditatis sibi ab eodē reliqui: p̄ quod possem ascendere ad perfectionē q̄ est ī xp̄o. Ille autē igemiscēs ait. Nunc̄ feci propriam voluntatem: nec aliquē docui quicqz: quod ego primus ipse non fecerim. **Frat** ter interrogauit senez dices. Que res sic bona est quam faciam ut vimam in ea? Et dixit senex. Deus solus scit: quod bonuz ē: sed tamen audiui. quia interrogauit vn^o patrū abbate nesteronē magnū qui erat amic^o abbatis antoni. **E**t dixit ei. Quid est op^z vt faciat? **E**t respondit ei. Nō sunt oia opera equalia Scriptura dicit. Quia abraaz hospitalis fuit. et de^o erat cum eo. **A**t helyas diligebat quietē: et erat cuz eo deus. **E**t vauid hūilis erat: et de^o erat cuz ipso. Quod ḡ vides animā tuā scdm deum velle h̄ fac: et custodi cor tuū. **Dixit** abbas pastor. Quia custodiēt semetipz considerare et discretionē habere: hec tria opatiōes mōachi sūt. **F**rater quidā interrogauit eū dices. Quo debet homo cōversari? Respondit ei senex. **V**idim^o danielē quia nō est inuenta ī eo accusatio: nisi de servitio qd exhibebat deo suo. **Dixit** iterū. Quia paupertas et tribulatio he sunt opatiōes solitarie vite. Scriptū est enī. Quia si fuerint hi tres viri. noe: iob. et daniel. Noe psona bēt nibil polſidentiū. Job autē psona tribulantiū. Daniel ho discernentiū. Si ḡ fuerint he tres actiōes ī hoīe. deus bitat ī eo. **Dixit** abbas pastor. Quia si duas res oderit monach^o: potest liber esse ab h̄ mundo. **E**t dixit frater. Que sūt iste? **E**t dixit senex. Carnale repausationem et vanam gloriāz. **Dicebant** de abate pambō: quia ī ipsa horā q̄ discedebat ex hac vita: dixit astantibus sibi scis viris. Quia ex quo veni ī hunc locum solitudinis: et fabricauit mihi cellaz et būtui hic: et extra la bozē manuuz meaz non recolo me come disce panē nec penitusse de fmōe quē locutus suz vsqz ad hāc horaz: et sic vado ad dñm: q̄si q̄ nec initiaz feceriz huiundi dño. **Dixit** abbas sylois: esto cōceptib^z. et volūtates tuas p̄ tēgū tuuz. piice: et esto liber

et securus a sceleribus curiosus et habebis regem.
Abbas chamas cum esset moriturus dixit filiis suis. Nolite habitare cum hereticis; nec habebatis noticiam iudiciumque sunt manus vestre aperte ad aliquid congregandū; sed sunt magis extense ad tribuendū. Frater interrogauit senem dicens. Quonodo venit timor dei in hoie? Et dixit senex. Si his homo humilitate et paupertate et non iudicat alterum; scyenit in eum timor dei. Dixit senex Timor et humilitas et egestas victualium et plancium te sunt. Dicebat ergo quidam senus. Quicquid odio habes. alii ne facias. Si odis quod tibi male loquitur; neque tu male loquaris de aliquo. Si odio habes qui tibi calumniā facit; neque tu facias alicui caluniam. Si odio habes quod tibi calunia dicit aut in iuriis afficit; aut austertus quod tuū est. aut aliquid tale facit tuū nihil horum facias cuiquam. Qui ergo hoc habet custodiē pote sufficit ei ad salutem. Dixit quidam senex. Uita boni monachi est opa. obediētia. meditatio. et non iudicet aut non loquātur aut non murmurē. Scriptū est enim. Qui diligitis dominum odite malum. Monachi igit̄ vita bec est. Non igit̄ cum iniusto. nec videre oculis suis malā; neque curiose agere. aut audire aliena. neque manib⁹ rapere; sed manib⁹ tribuere. neque supbire corde: neque cogitatione malignari: neque ventrē impletus sed cum discretione omnia agere: ecce in his est monachus. Dixit quidam senex. Roga deum ut de luctum in corde tuo et humiliatem et respice semper in peccatis tuis et non iudices alios: sed esto subdit⁹ omnibus et ne habebas amicitias cum muliere neque cum puerō neque cum hereticis. Abscede ate fiduciā; et retine lingua tuā et vetrē; et abstine ayino. Et si aliquis loquī tecum de qua/ cūqz causa. noli contēdere cum eo: sed si bñ dicit. die etiam. si autem male dic ei. tu scis quod loqueris. Et ne contendas cum eo de bis que locut⁹ es. et tunc erit mens tua pacifica. Finis liber de prospectu patrum.

Dicit abbas Uito
Incipit liber de Quietē.

ni⁹. Sic pisces si tardauerit⁹ siccō moriū ita et monachi tardates extra cellā. aut cum viris secularibus immorātes a getis proposito re soluit⁹. Oportet ergo sicut pisces ad mare ita et nos ad cellā recurrere. ne forte foris tardates obliuiscamur interioris custodie. Dicit iterum. Qui sedet in solitudine et qui escit a trib⁹ bellis eripit⁹. Id ē audit⁹. locutionis et visus: et contra ynū tantum habebit pugnā. id ē cordis. Abbas arsenius cum ad huc esset in palatio. oravit ad dominum dicens. Domine dirige me ad salutem. Et veit ei vox dicens. Arsē fuge hoies. et salu⁹ eris. Ide ipse descendens ad monachalē vitā rursū oravit eundem sermonem dicens. Domine dirige me ad salutem. Audiuimus vocem dicētē sibi. Arsē fuge. tace. gesce. hec. non sunt radices non peccandi. Venit aliquis beate memorie theophilus archieps ad abbatem arsenium cum quodam iudice. et interrogabat senem archieps volens ab eo audire simonē Pauli⁹ aut tacens senex postea respondit ad eum dicens. et si dixerim vobis custoditis. Illi autem misserunt se custodiē. et dixit eis senex. Ubiquecumque audieritis arsenium appropinquare nolite. Alia iterū vice volens archieps videre eum: misit primo videre si aperiatur senex. et remādauit senex ei dicens. Si venis aperio tibi. sed si tibi aperio omnibus aperio: et tunc ultra hic iā non sedebo. Nec ergo audiens archieps dixit. Si eum persecuturus vado nequaquam vadā ad hominem sāctū. Venit aliquando abbas arsenius in quēdam locum: et erat ibi arundinetum et mortū est a vēto. et dixit senex ad fratres. Quid ē mortuus dicunt ei. harūdines sunt. dicit eis senex. Vere sis quod sedet cum gete et audierit vocē auis: non habebit cor ei⁹ eādeget: quantomagis vos habentes sonū barūdinū habet. Dicebat autem de eo quod erat cella eius longe in miliaria triginta duo: et non exhibat cito: sed faciebant alii ei ministeria. Quando vero in solitudinem redact⁹ ē loc⁹ vocat scithi exiuit plorans et dicens. perdidit mūndus romā et monasteriū. Sedente eode abbatē Arsēno

Secunda pars

aliquando I eanopo: venit yna matrona virgo d' roma valde diues et timēs deū: vt vi deret eū: et suscepit eā theophilus archieps. Illa autē rogauit eū vt ager et cū sene vt videret eū. Qui abiens ad cū rogauit dicens. Aliqua matrona venit de roma: et vult te videre. senex autē nō acquietuit ei. Supradicta autē matrona audiēs bec ius sit sterni animalla dicens. Tredo in deum qz videbo eū. Sunt enīz et in ciuitate nostra multi homines: sed ego veni sola propre tā hunc videre. Et cū venisset ad cellam eiusdem senis: iuxta dei ordinationē inueniūs ē opponē foras cellā senex. Et vidēs eū supradicta matrona. prostrauit se ad pedes eius. Ille autē leuauit eā cū indignatione. et intuēs eā dixit. Si faciē mēa vide re vis. ecce vide. illa autē pre verecūdā nō consider. uit faciē eius. Et dixit ei senex. Nō a: disti opera mea? Me enīz videre quid necessē ē? Quonodo autē psumpisti tārāz navigationē aſlumerc. Nescis quia mulier es et nō debes exire quoqz? An idcirco venisti vt yadas roma et dicas aliis mulicribz qz vidi. Arſenīz et faciant mare viā mulierū venientū ad me? at illa dixit. Si voluerit me deus reuerti romā: nō p/ mitto aliquā venire huc. Sed ora pro me et memor esto mei ſemper. Ille autē respōdens dixit ei. oro deum vt deleaf memorā tui de corde meo. Que audiēs h̄ egrēſ fa ē turbata. Et cū venisset in ciuitatē: pre tristitia febricitare cepit. Et nanciatum ē archiepo qz infirmari: et venit ad eā con ſolanda. interrogans quid haberet. Illa at dixit ei. ytina non venisse huc. dixi enīz se nō: memor mei esto: et dixit mihi. Oro deū vt deleaf memorā tui de corde meo. et ec ce pre tristitia moriar. et dixit ei archieps. nescis qz mulier es: et inimicus per mulieres sanctos viros ipugnat. Propterea h̄ dixit senex. nā pro anima tua ſēper orat: et ita curata. ē mens eius. et discessit cū gau dio ad propria. Dixit abbas euagrius ab ſcide a te affectionēs multoz. ne mēs tua ī perturbatione fias: et quietis dissipat mo dum. Frater quidā applicuit in ſcithi ad

abbatē Moysen: petens ab eo sermones et dixit ei ſenex. Vade et ſede in cella tua et cella docebit te yniuersa. dixit abbas Moyses. hō fugiēs bominē: ſimilis ē yue mature qui autē cum hominibus cōver ſal ſicut yua acerba erit. Dixit abbas ny lus. Imporabilis manet a ſagittis inimi ci qui amat getē. qui āt miſcetur multitudi n. cerebra ſuſcipit vulnera. Dixit abbas paſtor. Initū maloz ē diſtēdere mēiē. dī cebat iterū. Quia bonū ē fugere tēpora lia. Quando enim homo eſt iuxta corpora le bellū. aſſimilabitur viro ſtanſ ſupra lacum profundissimum: vt qua hora viſum fuerit inimico eius. facile eū decorsū impingat: ſi autē a corporalibz lōge fuerit aſſimilabitur viro lōge poſito a puto. et voles eum inimicus proiucere deorsū: dum cūz violenter trahit. deus ei auxiliūz dirigit. Dicebat aliquando abrahā dicipulus ab batia ſyſoi ad eū. Pater ſenuliſt cam⁹ pa rumper iuxta mundū. Dicit ei abbas ſyſois. Ubi nō ē mulier ibi cam⁹. Dicit ei dicipulus ei⁹. Et ybi ē locus nō habens mulie rē nō forte i ſolitudine: dīc ei ſenex. Ergo i ſolitudinem me tolle. Dixit abbatis ma trona. multi i monte poſiti ea que ſunt po pularia agentes perierūt. Melius ē enīz vt cū multis ſit i ſolitaria vitā. agat volūtate qz cū ſolus ſit eē cum multitudine po ſito mētis. Dixit ſenex. ſep̄ debet monachus emere getē ſibi: vt cōtēnat etiā ſi cor porale ſtigat evenire diſpēdiū. Narravit qdā ſenex qz tres ſtudiosi diligētes ſe facti ſunt monachi. Et yn⁹ qdē ex eis elegit littigates i pacē reducere iuxta illud qd̄ ſcri pū ē. Beati pacifici. Secūdū vero viſtare inſirmos. tertī⁹ vero abūt gelcere in ſolitudinē. primū glaborās pgl̄ ſires boiuz nō poterat oēs ſanare. et tedium vīc⁹ venie bat ad eū q ſuiebat i ſirmis et inimici etiam ipz aīo ſficiētē et nō pualētē mādatū pſice re. et concordātes hi duo abierūt videre il lū g in heremū viſeſſerat: narrauerātqz ei tribulatiōes ſuas. et rogaerūt vt diſſeret eis qd̄ i ſe pficeret. et reticēs paula lū mittit aquā in cibū. et dixit eis. Attēn/

dite i aquā. Et erat turbulēta. Et post mo-
dū dicit. Attēdite mō qmō limpida fa-
cta ē aqua. Et cū intēdissent i aquā: vidēt
iāq̄ in speculo vultus suos. Et tūc dicit eis.
Hic ē qui i medio hominū os̄sistit. Pre tur-
ba enīz n̄ vider peccata sua. Cū aut̄ quie-
verit i maxime i solitudine: tūc delicta sua
conspicer. Finit libellus de quiete.

Incipit liber de compunctione.

Dicebat de abbatē
Arsēo q̄r totū t̄ps vite sue sedens
ad op̄māū suā: pānū bēbat i sinu. ppē
lachrymas q̄ crebro currebat ex oculis ei⁹.
Frater quidā interrogauit abbatē am-
monē dicens. P̄c mibi aliquid verbum.
Dicit ei senex. Uade et tales fac cogitatio-
nē tuaz. sicut faciūt iniqui qui sunt i carce-
re. Illi enim interrogant homines. vbi est
iudex: et quādo venit: et ip̄a expectatiōe
p̄eāp̄ suaz plorat ita et moach⁹ dbz s̄p̄er
suspectus esse. et animaz saam obiurgare
dicēdo. Ueb mibi quō astare bēo an̄ tribu-
nal xp̄i. et quō habeo ei actū meoz red-
dere rationem. Si i ḡis sic semp meditat⁹
fueris: poteris saluus esse. Dixit abbas
euagari⁹. Cū sedes i cella: collige ad te sen-
sum tuū. et memor esto diei mortis: et tūc
vide corporis tui mortificationem. Cogita
cladē. suscipe dolore. horreat tibi mudi-
st⁹ vanitas. esto modestus et sollicitus: vt
possis semp i eodē getis p̄posito perma-
nere. et n̄ infirmaberis. Memorare et iā
eorum que in inferno sunt. cogita apud te
ip̄ū quomō sūt modo ibi anime i q̄ am-
ro silentio. aut i q̄ pessimo gemitu. vel in
quali metu aut certamine. aut in q̄li expe-
ctatione et dolore: et sine mitigatione s̄fi-
nite lachryme sūt anime. Sed et diei re-
surrectiōis nouissime memor esto: et illud
diuinū horēdum atq̄z terribile imagina-
re extremū iudiciū. Adduc ad mediū re-
posita peccatorib⁹. suscipez quā pasturi sūt
i cōspectu dei et xp̄i ei⁹. et coram angelis et
archāgelis potestatis et yniuersis hoib⁹.
S̄z et supplicia oīa ignez eternū. vermicm
asciente imortalem. tartari tenebras et

sup̄ oīa dēciū stridores: timores et tormenta
Adhuc etiā ad memorā et bona q̄ sūt iustis
reposita. fiduciā ante deū patrē et xp̄s ei⁹
corā angelis et archangelis et potestatis bus
atq̄z oī plebe regnū celoz. et dona ei⁹. gau-
diū et regez. Ut rūq̄z hor̄z cōmemoratio-
nez habe apud te et super indicia qdē pec-
catoz. igemise plora vestire luctu: imagi-
nē metuēs. ne et tuipe hec incurras: sup̄
bona vero iustoz reposita gaude et exul-
ta et letare et his qdē frui festina. ab illis ye-
ro effici alien⁹. Vide ne obliuiscaris aliquā
fīue itra cellā tuaz sis. siue foris alicubi: et
memorā hor̄z ne abiiciat mēstua vī p̄ hec
sordidas saltē et noxias cogitatōes possis
euadere. Dixit abbas helias. Ego tres res
timeo: vnaq̄z q̄si egressura ē aia mea et cor-
pore. Aliā quādo occurſur⁹ sū do. Tertiā
quādo aduersum me p̄ferenda fuerit sen-
tentia. Sancte memoie theophilus ar-
chiep̄p̄s cū moritur⁹ esset dixit. Beatus
es abba arseni. quia semper banc horā ante
oculos habuisti. Dicebant patres: quia
manducatib⁹ aliquādo fratrib⁹ in carita-
te risit vnuſ fratruſ ad mēsam. Et vidēs eū
abbas Joānes fleuit dicens. Quid puta-
tis h̄z ille frat̄ in corde suo quia risit cum
debuisset magis flere: quia agapē mādu-
cat. Dixit abbas iacobus. quia sicut lu-
cerna obscurū cubiculum illuminat: ita
timor domini si venerit in cor hominis illu-
miat eūz et docet omnes virtutes et māda-
ra dei. Interrogauerunt quid am pat̄z
abatem machariū egyptium dicentes. et
Quomodo sic. et quādo māducas et quādo
ieiunas: et corpus tuuz fieri ē. Et dixit ei
senex: sicut lignū in manu hominiscū quo
fructices in igne versant atq̄z reuersant
semp ab igne consumi. ita si homo mādaue-
rit mētē suā i timore dei. ip̄e timor di etiā
ossa ei⁹ consumit. Nifūt aliquādo senes
de monte nytro ad abbate macharūm in-
scibū. rogantes vt veniret ad eos: alioquā
sciret oēz multitudinē si ip̄e nōveniret ad
se eē venturā: qm̄ desideraret eū videre.
anq̄z migraret ad dn̄z. Qui cum venissem
ad montē: cōgregata est oīs multitudo fra-

Secunda pars

eruz ad eū. Rogabant autē senes. vt face-
ret verbū ad fratres. Ille autē lachrymās
ait. Plorem⁹ frēs ⁊ producāt oculi nostri
lacrimas: anq̄ eam⁹ hic. ybi lachryme no-
stre corpora nostra oburāt. Et fleuerunt
oēs ⁊ ceciderūt prōni i facies suas: dicen-
tes. Pater ora p nobis. Preteriēs aliquā
abbas pastor i egypto. vidit mulierē i mo-
numēto sedētē ⁊ fletē amare. Et dixit. Si
veniāt oīa delectabilia mūdi hui⁹. nō trāf-
serūt aīuz isti⁹ a luctu: ita ⁊ mōach⁹ sēper
debet luctū babere i semetip̄o. **A**lia vi-
ce trāfībat cū abbate anub i partib⁹ dyol-
chi. ⁊ yēiētes circa mōumēta mortuoz vi-
dēt mulierē nimis cedētē se: et fletē amaro.
Qui stātes itendebāt i ēa. Paululū autē
p̄cidentes. occurserūt cuidātē i terroga-
uit eūz abbas pastor dicens. Quid habet
mulier ista. q̄ sic plorat amare. Dic ei mor-
tuus ē marit⁹ ei⁹ ⁊ fili⁹ et fr̄. Et rñdens ab-
bas pastor. dixit abbati anub. Dico tibi.
ga nī hō oēs volūtates carnis sue morti-
ficauerit et possederit luctū hūc. n̄ pōt mo-
nach⁹ fieri. **T**ota. n. vita mulieris istius ⁊
mēs in luctu ē. Dicit iterum abbas pastor.
Luctus duplex est: qui opāt: ⁊ q̄ custodit.
Frater quidā interrogauit eū dices qd fa-
cio. Dicit ei. Qn̄ venit ab abaz i terrā pro-
missionis. mōumētuz sibi cōparauit: ⁊ per
sepulchrūm fram i hereditatē accepit. Dic
ei fr̄. Quid ē sepulchrūm? Et dixit senex.
Locus flēdi ⁊ lugendi. **S**ācte memorie
athanasi⁹. rogauit abbate pābo: vt desce-
deret de beremo i alexādriā. Qui cū dscē-
disset. vidi ibi malierē theatrica et lachri-
matus ē. **I**nterrogat⁹ autē ab his q̄ aderāt
quare fuerit lachrima⁹: due inq̄ res me-
mouerūt. Una de illi⁹ perditōe. **A**lia qa
ego nō habeo tale studiū placēd deo. qua-
le habet ista. vt boībus turpibus placeat.
Abbas siluan⁹ sedens aliquādō cū fra-
tribus factus est in excessu mentis: et ce-
cidit in faciem suam. Et post multū tem-
poris surgens plorabat: et rogauerūt eūz
fratres dicentes. Quid habes pater? Ille
autem rācebat et flebat. Compellentibus
at eū. dixit illis. Ego ad iudiciū. rapt⁹ suz.

Et yidi multos de bitu nō entates ad tor-
menta ⁊ multos sc̄nlares ad regnum ce-
lorum. Et lugebat senex. ⁊ nolebat dein-
ceps exire d̄ cella sua: ⁊ si exire cogebat
operiebat capitio faciē suam dicēs. Quid
neceſſe ē videre lumē istud temporale i q̄
nihil ē vtile. **D**ixit sancte memorie synclē-
tice. **L**abor ē ⁊ certamē magnū. primus q̄
s̄uertuntur ad dñm. nam postea inemar-
abile gaudiuz. **V**icut enīz qui ignē accende
revolut⁹: pri⁹ fumātur et ex sumi molestia
lacrimate: sic qui obtinent quod volūt.
Et enīz scriptum est. q̄ deus nōt ignis
consumens est. **I**taq̄ oportet nos diu-
num ignez cum lachrymis atq̄ laboribus
in nobis ip̄s accendere. **D**ixit abbas
bipericus. Nocte ⁊ die laboret monach⁹
vigilans. ⁊ in orationib⁹ permanens. pū
gens autem cor suum producat lachrymā
⁊ celitus prouocat misericordiam. **A**p-
plicuerūt fratres ad abbatem felicem ha-
bentes secum aliquos seculares: rogaue-
runt eum vt diceret eis sermonem. **G**lis autē diutius roganibus: dixit ad eos.
Hermoneūm vultis audire? Qui dixerūt.
Et iā pater. **D**ixit ḡ senex. Modo non est
sermo. quondam autē interrogabantur se-
niores et faciebant fratres que dicebant
ab eis: tribuebat deus quomodo loquē-
tur. Nunc autē qm̄ interrogant quidē non
autē faciunt que audiūt: abstulit deus gra-
tiam a senib⁹. vt non inueniat quid loquā-
tur: qm̄ qui operetur. non ē. **Q**uod cū au-
dissent fratres. ingemuerūt dicētes. Ora
p nobis pater. **M**arrauerūt de abbate
or. ⁊ de abbate theodoro. q̄ mississent ca-
prinā pelle i cellā sua: ⁊ dixerūt sibi inuicē
Sin os vissauerit deus modo. quid facie-
mus. Et flementes reliquerūt locum ex late-
rib⁹. ⁊ sic recesserūt in cellas suas. **C**lar-
rauit quidā senex. q̄ alig⁹ fr̄ cum conuer-
ti yeller: phibereſ a matre sua. Ille autē nō
gescebat ab intētione sua dicēs. Saluare
volo animā meaz. **P**ater vero eius mul-
tū resistēs. et cū d̄sideriū ei⁹ ip̄edire n̄ pos-
set. postea pm̄isit. Abiēs autē fili⁹ ei⁹ fact⁹
et s̄t mōach⁹: et sub negligentia. pitam suā

expendit. Contigit autem ut mater ipsius moreretur, et post aliquatum tempus etiam ei ipse infirmatus est infirmitate magna. Et cum factus fuisset in excessu mentis raptus est ad iudicium; et inuenit matrem suam cum his qui iudicabantur. Illa autem videt eum obstupuit et dixit. Quid est hoc fili? Et tu in loco hoc condemnatus es? Ubi sunt sermones tui, quos loquebaris dicendo. salvare volo animam meam? Confusus autem in his que audierat, ipso dolore stupefactus est, et stabat non habens quid matri sue respondere posset. Juxta dispensationem autem misericordie dei: posteaque hec vidit, contigit ut repararetur; et euaderet de instanti infirmitate. Et cogitans apud se diuinitus factam esse huiusmodi visitationem, includens se de cetero sedebat et cogitabat de salute sua: penitus et plorans de his quae egerat sub negligencia prius. Tanta autem intentio erat, ut multi eum rogaretur in dulgere sibi pantulam, ne forte lesionem aliquam pateret de flentibus: quem supra modum subimperat. Ille autem nullo modo consolari volebat dicens. Si in propria misericordia sustinere non potui: quoniam Christi et sanctorum angelorum eius aduersus me confusione posterio in die iudiciorum sustinere. Dixit quidam senex. Si possibile esset in aduentu dei per resurrectionem, pre timore exire alias homines omnis mundus moreretur a terrore atque formidine. Quale est namque noster videre celos scissos, et deum reuelatus cum ira et indignatione, et militias innumerabiles angelorum, et totum simul hominem genus intendere. Propter quod sic debemus vivere, ut potest, qui de singulis motibus nostris ratione exigendis sumus a domino. Frater interrogavit senem dicemus, unde est abbas cor meum durum, et non timet deum? Dicit ei senex. Puto si homo teneat in corde suo increpationem: possideat timorem. Dicit ei frater. Quid est increpatio? Dixit ei senex. Ut in omnibus increpet homo aiam suam: dicendo ei. Memor esto, quia oportet te occurrere deo. Dic, autem et hoc. Quid volo ego cum homine? Existimo autem quod si quis in his permanet veniat ei timor dei,

Vidit senex quondam ridetem, et dicit ei. Coras celo et terra ratione tocius vite nostre reddituris sumus, et tu rides? Quemadmodum umbras corporum nostrorum ybicius nobiscum circulerentes: sic obtemperemus? Et tu et spunctione nobiscum babere ybicius sumus? Si ergo interrogauit senem dicemus. Abba dic mihi aliquid obtemperum. Dic ei senex. Qui processit de Egypto, non erat dominus filius lucis? Si interrogauit alium senem dicemus. Quid facio? Dic ei senes. Fle re debemus semper. Contigit enim quedam senem mori aliquis: et post mortem horam iterum in seipso reuertitur: et interrogatur eum dicentes. Quid vidisti ibi abba? Et narrauit nobis plorans et dicemus. Audii ibi vocem lugubrem sine cessatione dicentem. Uebi mihi: uel mihi, uel mihi. Dic et nos semper dicere obtemperum? Introgauit fratres quedam senem dicemus. Qui desiderat aia mea lachrimas, sic audio senes lachrymantibus et non iuuenio et tribulatio aia mea. Et dixit ei senex. Filii Israel per quod dragiter annos traherunt in terram promissionis. Lachryme sunt terra reprobationis, ad quas si queneris iam non timebis bellum. Ita enim vult deus affligi aiam, ut semper desideret ingredi terram illam. Finis libellus de spunctione.

Incepit liber de continentia.

Fratres aliqui voluntates venire ad abbatem Antonium de loco scithi: ingressi sunt nauem ut iret ad eum. Et iuenerunt in ipsa nauem senem: qui et ipse ad Antonium ire volebat. Ignorabat autem eum freres et sedentes in naui loquebantur sermones patrum: et de scripturis, et rursus obope manus suas. Ille autem senex pro ostia tacebat. Cum autem venissent ad portum: agnoverunt et ipsum senem proficiisci velle ad abbatem Antonium. Quis autem venissent ad eum, dicit eis abbas Antonius. Bonum comitem itineris inueniens senem hunc. Dixit autem et seni. Bonos fratres intueri tecum abba. Dicit ei senex. Boni sunt quidem, sed habitatione eorum non habet iam nuam. Quicquid intrat in stabulum: solvit asinum. Hoc autem dicebat quia quod cum eis ascenderat in os loquebantur. Dicebat abbas Daniel de abbate Arsenio, q.

Secunda pars

totā noctē vigilans p̄transflerit: tota enim
nocte vigilabat. Et quando volebat circa
māc propter istā naturā dormire, dicebat
sonno. Vēi serue male. Et surripiebat pa-
rum somni sedendo: t statī surgebat. Di-
cebat abbas Arsenius. Sufficit mōachos
si dormit ynā horam: si tamē ē pugnator
Dicebat de eo abbas daniel. Quia tā-
tos ānos mansit nobiscum: t mensurā par-
uam vicit' dabant' ei in āno: t quoties ve-
niebam' exinde comedebamus t nos. Di-
xit itez. Quia nū semel in āno non muta-
bat aquaz palmar. sed tātū adiiciebat: sa-
ciebatqz flettā d ipis palmis, t cōsuebat
vſqz ad sextā horā. Interrogauerūt ḡ euz
seniores, cur nū mutaret aqua palmar. q̄ se-
tebat. Et dixit eis. Pro thūmiamate t yn-
guentorū odorib' quib' in seculo vſus sū:
opus est tyti me fetore isto. Itez qñ audi-
uit ḡ maturasset omne genus pomorum:
dixit. Asserte mibi. Et gustauit semel tan-
tum parum ex omnibus gratias agens
deo. Dicebat d abbatē agathōe. Quia
per triēnum lapidem in ore suo tenebat:
donet taciturnitatē diceret. Aliquā
do iter agebat abbas agathon cum vſci-
pulis suis, t inueniens vñus ex eis par-
uissimum fasciculum cicercule viridis in
via dicit sēi. Pater si iubes tollo illud. In-
tendit vero senex: t admirans virit. Tu
illud ibi posuisti: Respondit ei ille frater.
Non. Et dixit senex. Quomodo vis
tolle quod non potuisti? Cenit aliquā
quidān sēnum ad abbatē achillem, t vi-
dit eum iactantem sanguinem de ore suo
et interrogauit eum dicens. Quid est hoc
pater? Et dixit senex. Sermo est fratris
cuiusdam qui me contristauit, et omnino
conatus sum conseruare illud apud me: t
deprecatus sum deum ut auferetur a me
t factus est sermo ille sanguis in ore meo.
t expuo illum t requiem inueni, t dolorē
illūm oblitus sum. Cenit aliquando ab-
bas achilles in cellam abbatis esaie in lo-
cum scithi: t inuenit eum comedētez. Mi-
serat enim ip̄ cathinulo salēm t aquam. vi-
dens autem quia abscondit illuz p̄flectas